SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador JOSÉ SERRA

COMISSÃO MISTA TEMPORÁRIA DA REFORMA TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO Nº          DE 2020

Requer a realização de audiência pública com o
tema “O atual Sistema Tributário Nacional, seus
verdadeiros problemas e os caminhos para o

necessário aperfeiçoamento imediato e gradual”.

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 93, I, do Regimento Interno do Senado
Federal, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública com

o tema “O Sistema Tributário Nacional, seus verdadeiros problemas e os
caminhos para o necessário aperfeiçoamento imediato e gradual” como
contribuição essencial e preliminar ao debate nesta Comissão Especial.

  Para tal reunião, requeiro que seja ouvido exclusivamente, para fins
de exaustão do tema, o Sr. Everardo Maciel, ex-Secretário da Receita Federal

do Brasil entre 1995 e 2002 e Consultor Tributário , que poderá expor em
detalhes a todos os membros desta Comissão Especial o atual arranjo do Sistema

Tributário Nacional, relacionar as dificuldades e problemas que realmente
importam para o País e apontar caminhos de aperfeiçoamentos possíveis de serem

empreendidos de forma imediata, reduzindo os riscos à federação brasileira, como
forma de subsidiar o debate nesta Comissão Especial.

Sala das Comissões em 09 de março de 2020.

Senador José Serra

(PSDB/SP)

S
F

/
2

0
9

3
7

.
9

1
4

7
9

-
0

3

00036/2020
REQ